
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 417 DEL 21/02/2025

Oggetto

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 E 
S.M.I., ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (ME.PA), 
TRAMITE R.D.O. SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’ AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DEL COMUNE DI 
MILAZZO. PERIODO: FEBBRAIO- DICEMBRE 2025. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA RTI (DITTA ALTA SOCIETÀ COOPERATIVA E DITTA 
C.O.T. SOCIETÀ COOPERATIVA). CIG: B536A18649.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 
E S.M.I., ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (ME.PA), 
TRAMITE R.D.O. SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’ AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DEL COMUNE DI 
MILAZZO. PERIODO: FEBBRAIO- DICEMBRE 2025. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA RTI (DITTA ALTA SOCIETÀ COOPERATIVA E DITTA 
C.O.T. SOCIETÀ COOPERATIVA). CIG: B536A18649.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

-la L.R. n. 4 del 01/02/2005 "Norme per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione", promuove e sostiene 
azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio ed in particolare all’art. 5 lett. B, tra le tipologie di azioni, stabilisce 
che i Comuni provvedono ad erogare, tra l’altro, il Servizio di mensa alle scuole aventi sede nel Territorio Comunale;

- il servizio di refezione scolastica è indispensabile per l’attuazione del tempo pieno nella scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di primo grado;

- attraverso la refezione scolastica si promuove l’educazione ad una corretta e adeguata alimentazione, base per una 
crescita equilibrata e sana del bambino;

- che il Comune di Milazzo da anni eroga il servizio di refezione scolastica nei vari ordini di scuola (scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado);

- che il contratto d’appalto con la RTI costituita dalla mandataria Ditta Alta Società Cooperativa con sede legale in 
Palermo, Via Edmondo de Amicis n. 3P.IVA: 07213240828 e dalla mandante Ditta C.O.T. Società Cooperativa con sede 
legale in Palermo - Via Prospero Favier n. 7, P.IVA: 03401970821 scadrà nel mese di Gennaio 2025;

RILEVATA l’esigenza di procedere con urgenza all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri mezzi e personale 
per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto ad Operatore Economico specializzato nel settore;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

CONSIDERATO che l’intervento per il quale si procede, è stato previsto nell’ambito del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs 36/2023;

DATO ATTO che l’Ente ha conseguito la qualificazione quale Stazione Appaltante di cui all’art. 63 del D.Lgs. n.36/2023 
e che, pertanto, è legittimata a procedere alla progettazione, all’aggiudicazione e all’esecuzione dell’appalto di cui 
trattasi;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 71 del 14.01.2025 con la quale si è stabilito di indire una  procedura aperta 
ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, sulla piattaforma telematica MEPA per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole del Comune di Milazzo periodo febbraio- dicembre 2025, 
con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
per un valore complessivo pari ad   € 432.300,00 compresi oneri di sicurezza; 

CONSIDERATO che, nelle more della procedura di gara per l’affidamento del servizio di mensa scolastica, per il periodo 
febbraio-dicembre 2025 si è reso  assolutamente necessario continuare a garantire il predetto servizio per i mesi di 
febbraio e marzo 2025, in quanto trattasi di un servizio di pubblica utilità che non può essere né interrotto né sospeso, 
se non per comprovate cause di forza maggiore e per cui è stato necessario statuire una proroga dal mese di febbraio 
2025 al mese di marzo 2025;

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n. 234 del 31.01.2025 di proroga del servizio in questione, 
per il periodo di cui sopra, alle medesime condizioni contrattuali, di cui al contratto tramite RDO n. 4575001, a favore 
del RTI costituita dalla mandataria Ditta Alta Società Cooperativa P.IVA: 07213240828 e dalla mandante Ditta C.O.T. 
Società Cooperativa P.IVA: 03401970821, nella quale è stato contestualmente assunto impegno di spesa, nell'esercizio 
finanziario in corso sul capitolo n. 04061.03.00027500, per un importo  complessivo di € 136.887,19 (inclusi I.V.A. al 
4% ed oneri di sicurezza) per i mesi di febbraio e marzo 2025 e comunque fini al completamento delle operazioni di 
gara necessarie per l’individuazione del nuovo contraente;

DATO ATTO CHE:

- in data 16.01.2025 è stata inserita la procedura telematica sul MEPA n. 5006200 stabilendo i termini di ricezione delle 
offerte al 30 gennaio 2025 alle ore 10,00;

- entro le ore 10,00 del 30 gennaio 2025, termine previsto per la ricezione delle offerte è pervenuta sulla piattaforma 
telematica MEPA n. 1 offerta; 

- con determinazione dirigenziale del Comune di Milazzo n.262 del 03.02.2025, relativamente alla procedura di che 
trattasi è stata nominata la commissione di gara

RICHIAMATI i Verbali di procedura telematica della Commissione all’uopo nominata n. 1, 2 e 3 del 04/02/2025 con la 
quale la Commissione propone di aggiudicare sotto le riserve di legge, l'affidamento del Servizio di refezione scolastica 
per le scuole del Comune di Milazzo. Periodo: Febbraio- Dicembre 2025. CIG: B536A18649 all'operatore economico 
RTI - mandataria Ditta Alta Società Cooperativa P.IVA: 07213240828 e mandante Ditta C.O.T. Società Cooperativa 
P.IVA: 03401970821, presentando ribasso sull'offerta economica dello 0,30% sull’importo a base d’asta di € 
429.000,00;

PRESO ATTO CHE:

- i requisiti di cui al D.lgs. n. 36/2023 dichiarati dall’operatore economico sono stati verificati con esito positivo;

- il CIG della presente procedura è B536A18649 rilasciato dalla PCP dell’ANAC; 

- il codice di fatturazione di riferimento è 4QFCFV;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

ACCERTATA la regolarità del DURC della ditta COT Società Cooperativa emesso dall'Inps con scadenza                27/02/2025;

ACCERTATA la regolarità del DURC della ditta Alta Società Cooperativa emesso dall'Inps con scadenza                22/04/2025;

RITENUTO che, nulla-osta all’aggiudicazione definitiva per del Servizio di refezione scolastica per le scuole del Comune 
di Milazzo. Periodo: Febbraio- Dicembre 2025. CIG: B536A18649 all'operatore economico RTI - mandataria Ditta Alta 
Società Cooperativa P.IVA: 07213240828 e mandante Ditta C.O.T. Società Cooperativa P.IVA: 03401970821, 
presentando ribasso sull'offerta economica dello 0,30% sull’importo a base d’asta di € 429.000,00, pari ad € 427.350,00 
oltre oneri di sicurezza ed IVA;

DATO ATTO che la superiore somma compresa di oneri di sicurezza ed IVA al 4% è pari ad € 447.876,00 e è allocata al 
capitolo n. 04061.03.00027500;

DARE ATTO  che la somma di aggiudicazione del servizio sarà quantificata portando in detrazione l’importo dell’impegno 
spesa adottato per il periodo di proroga per i mesi di febbraio e marzo 2025, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara, che ammonta ad € 136.887,19 (inclusi I.V.A. al 4% ed oneri di sicurezza); 

ATTESTATO di non versare in ipotesi di conflitto di  interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati 
dall’art.7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria;

VISTA:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23/12/2024 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30/12/24 di Approvazione del bilancio di previ-sione finanziario 
2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011);  

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTE le leggi che regolano la materia

PROPONE

di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto;

1. di aggiudicare definitivamente, ai sensi e per gli effetti del comma 5, art. 17 del D. Lgs. 36/2023, del Servizio di 
refezione scolastica per le scuole del Comune di Milazzo. Periodo: Febbraio- Dicembre 2025. CIG: B536A18649 
all'operatore economico RTI - mandataria Ditta Alta Società Cooperativa P.IVA: 07213240828 e mandante Ditta 
C.O.T. Società Cooperativa P.IVA: 03401970821, presentando ribasso sull'offerta economica dello 0,30% 
sull’importo a base d’asta di € 429.000,00;

2. di dare atto che nelle more dell’espletamento della gara è stata effettuata una proroga tecnica per i mesi di 
febbraio e marzo 2025 per un ammontare di € 136.887,19 (inclusi I.V.A. al 4% ed oneri di sicurezza);

3. di dare atto, pertanto, che le risorse necessarie per il servizio di che trattasi sono quantificate complessivamente 
in € 320.230,65, di cui € 310.988,81 per il servizio di refezione scolastica compresa di oneri di sicurezza ed  IVA 
al 4% ed € 9.241,84 per spese di gara (€ 250,00 per contributo ANAC ed € 8.991,84 per spese di gara ed incentivi 
per funzioni tecniche) sono disponibili al capitolo di entrata n. 04061.03.00027500;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

4. di impegnare la somma complessiva di € 320.230,65 nell'esercizio finanziario 2025 al capitolo n. 
04061.03.00027500, per come segue:

- € 310.988,81 compresa di oneri di sicurezza ed IVA al 4% per il servizio di refezione scolastica periodo 
aprile/ dicembre 2025 

- € 9.241,84 per spese di gara ed incentivi per funzioni tecniche;   

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

7. di nominare direttore dell’esecuzione la Sig.ra Rosella Boccanera Istruttore amministrativo del Comune di 
Milazzo e costituire un gruppo di lavoro per la gestione del servizio de quo composto dalle dipendenti Maria 
Rosa Montalto e Carmela Codraro; 

8. di incaricare il Responsabile del Progetto a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa;

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

10. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


